**S**i autem perstiterit in ipsa cōfessione, & prodiderit veritatem, culpam propriam recognoscendo, & ab Ecclesia veniam postulando, tamquam deprehensus in hæresim propria cōfessione, sed penitens, iuxta c. Ad abolendam. §. præfati. abiuret, et sententialiter vt deprehensus publice, condemnatur per modum, quo damnatur in hæresim deprehensi propria confessione, vt dicitur infra in octauo modo expediendi huiusmodi deprehensos. Videatur ibi.

**V**bi vero veritatem prodiderit, & non penitens, sed in hæresim pertinaciter perstiterit, & relapsus non fuerit, condemnabitur iuxta c. Ad abolendam. §. præfati. & expectatus competēter,

Assignatio ad cōtinuandum tormenta.

157 Torrens sufficiens, & p̄stans in negatiua, liberat mittatur.

158 Cum in tormentis confiteretur, quid agendum.

159 Al. ratificauerit.

Si sit impunitus, tradatur curiæ seculari.

H h & i a

& informatus decenter, tradetur brachio secula-  
ri ultimo supplicio ferendus, vt dicitur infra in  
decimo modo. Si autem relapsus fuerit, condem-  
nabitur per modum de quo dicitur infra in vn-  
decimo modo processu terminadi. Vide tur ibi.

160 Hic q autem est diligentius attendendum,  
quod ille, qui quaestionandus est, ante quaestio-  
nes interdum contra se nihil confitetur; nec co-  
tra eum aliquid probatur, propter quod possit nec  
debeat haeresim abiurare, nec propter haeresim  
condemnari: & de talibus agitur hic, & dictum  
est statim.

Interdum autem ipse delatus est in haeresi de-  
prehensus, vel alias sunt alia coram eum proba-  
ta indicia, propter quae debet abiurare vt leui-  
ter, vel vehementer de haeresi suspectus, propter  
quae non est quaestionandus: sed vltra hoc negat  
aliqua, quae non probantur, sed sunt indicia suffi-  
cientia ad quaestiones. Et cum pro talibus quaestio  
natur, si nihil propter quaestiones confiteatur,  
iste non est absolueudus, sed secundum probata  
contra eum procedetur, & abiurabit velut suspe-  
ctus; vel vt deprehensus, prout processus merita  
exigit & requirunt. Si vero propter quaestio-  
nes confiteatur illa, vel coram aliqua, propter quae  
quaestionatur, tunc abiurabit haec & illa, & pro  
istis & illis sententia contra eum est ferenda.

Durant in  
tormentis in  
negatiua qua  
sio iniungen-  
da fit abiura-  
tio.

COMMENT. XXXIX.

Num. 151. Idem tradit T abiefts in sum. verbo, Inquisitor.  
§. 14. nu. 15. & Jacobus Sprengerius in malleo  
maleficarum 3. p. q. 22. multa Umberto Locatus  
in opere iudiciali, verbo tortura. Syluester de Stri-  
gibus lib. 3. c. 4. puncto 5. Simancas de cath. insli.  
tit. 65. de tormentis sed quantum ad hunc locum spe-  
ctat de torquendis reis, & ex quibus indicijs id fa-  
cere liceat, vide vidus est Emericus infra par. 3. q.  
61. vbi dixi plenissime.

a Et hoc est quando delatus, &c. nec sunt indi-  
cicia ad talem suspitionem, vt habeat haeresim ab-  
iurare, &c. vel alias sunt indicia sufficientia ad  
quaestiones & tormenta. ] Hic locus est obscurus,  
ita vt vix percipias quid sibi velit Emericus: hoc  
tamen videtur concludere, tunc locum esse tormen-  
tis. cu vel uarius est reus, vel sunt indicia ex quib.  
possit torqueri, quae tamen non sufficiant ad haeresim  
abiurandam, quae doctrina non videtur vera. Primum  
enim sola quaeuis variatio non sufficit ad torturam,  
vt dixi infra super questio. 61. §. prima regula est.  
Rursus, quia eadem illa indicia, quae sufficiunt ad tor-  
turam, videntur etiam vt plurimum sufficere ad in-  
dicendam abinuationem, sicuti patet etiam medio-  
crit eruditus.

Ad suspicio-  
nem heresi-  
excludendam  
tria oportu-  
na remedia  
& qualia.

Quare hoc articulo ita clarus est dicendum: cu  
delictu est semiple probatum, vel sunt talia indi-  
cia aduersus reum, vt non possit simpliciter absolui  
ab instantia seu accusatione: tunc ad diluendum de-  
lictu suspitionem, tria sunt in hoc tribunali prodita  
remedia: purgatio canonica, de qua egit auctor in  
superiori modo processum fidei terminandi: abiura-  
tio de rebeometri, seu leui, de qua agit in sequentibus,  
& tormentum, de quo nunc differit. hoc tamen po-

A firrem accomodatius est ceteris ad ericandam ve-  
ritatem: nam purgatio, & abiuratio non tam spon-  
tanea & indulta ad veritatem indagandam, quam  
ad suspitionem, & infamiam heresis excludendam.

Itaque hoc remedium per torturam non differt  
precipue ab alijs penes indicia aut suspiciones, vt  
hic videtur simpliciter velle Emericus, ita vt que  
non sufficiunt ad abiurationem, sufficiant ad torturam;  
qua generaliter id falsum videtur: sed differt quo ad  
modu infligendi, quamuis easdem vbique contingat  
adesse suspiciones & coniecturas. atq; haec est vera  
& solida doctrina, comprobata etiam per Madri-  
lianam instructionem anno Domini MDLXI. cap.  
46. 47. & 48. quae suis locis retulimus.

B Non tamen propterea diffiteor euenire saepe pos-  
se, vt talia indicia concurrant contra reum, ex qui-  
bus non possit tuto imponi abiuratio de rebeometri,  
aut alia grauior, cum ea sit grauissima pena ob pe-  
riculu relabendi: ea tamen indicia sufficientia indi-  
cabuntur ad torturam infligendam, quae non est adeo  
periculosa, vt per eam indagetur veritas, & ab ore  
ipsiusmet delinquentis, si fieri potest, habeatur, vt  
tunc securus possit procedi ad iniungendam abiura-  
tionem, & alias poenitentias. immo sapissime hoc  
fieri est necessarium, & hac fortassis ratione loqui-  
tur Emericus.